

## Перечень

**сведений и документов, предоставляемых Страховыми компаниями для рассмотрения вопроса о включении Страховой компании в Перечень страховых компаний, соответствующих требованиям Банка**

### Документы для оценки правоспособности

- Анкета страховой организации (оригинал, подписанный страховой организацией);
- Свидетельство о государственной регистрации юридического лица/о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц (при наличии)/Лист записи в ЕГРЮЛ (нотариально заверенная копия);
- Действующие учредительные документы с изменениями и дополнениями, зарегистрированные в установленном порядке (нотариально заверенная копия);
- Протокол (выписка из Протокола) общего собрания акционеров/участников Страховой организации об избрании/ назначении единоличного исполнительного органа страховой организации (копия, заверенная в установленном порядке<sup>1</sup>);
- Протокол (решение) уполномоченного органа о назначении/избрании руководителя общества ( в случае, если руководитель избирался в период действия предыдущей редакции устава, должна быть представлена данная редакция устава. (Копия, заверенная уполномоченным лицом);
- Лицензии Федеральной службы страхового надзора на осуществление страховой деятельности (нотариально заверенные копии);
- Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (нотариально заверенная копия);
- Правила страхования с приложениями (копии, заверенные печатью организации и подписью уполномоченного лица);
- Типовые формы договоров страхования по заявленным видам страхования (копии, заверенные печатью организации и подписью уполномоченного лица);

### Финансовые документы

- Бухгалтерский баланс страховой организации, код формы по ОКУД 0420125, за 4 последние отчетные даты (копия, заверенная страховой компанией).
- Отчет о финансовых результатах страховой организации, код формы по ОКУД 0420126, за 4 последние отчетные даты (копия, заверенная страховой компанией).
- Отчет об изменениях собственного капитала страховой организации за последний отчетный год, код формы по ОКУД 0420127 (копия, заверенная страховой компанией).
- Отчет о потоках денежных средств страховой организации за последний отчетный год, код формы по ОКУД 0420128 (копия, заверенная страховой компанией).
- Общие сведения о страховщике, код формы по ОКУД 0420150 (копия, заверенная страховой компанией).
- Сведения об обособленных подразделениях, код формы по ОКУД 0420151(копия, заверенная страховой компанией).

---

<sup>1</sup> Выписка из решения общего собрания или решение общего собрания СД должны быть заверены для: 1) публичного акционерного общества лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и выполняющим функции счетной комиссии; 2) непубличного акционерного общества путем нотариального удостоверения или удостоверения лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и выполняющим функции счетной комиссии; 3) общества с ограниченной ответственностью путем нотариального удостоверения, если иной способ (подписание протокола всеми участниками или частью участников; с использованием технических средств, позволяющих достоверно установить факт принятия решения; иным способом, не противоречащим закону) не предусмотрен уставом такого общества либо решением общего собрания участников общества, принятым участниками общества единогласно.

- Отчет об акционерах (участниках) и список аффилированных лиц, код формы по ОКУД 0420152, (копия, заверенная страховой компанией).
- Отчет о составе и структуре активов, код формы по ОКУД 0420154 (копия, заверенная страховой компанией).
- Отчет о страховых резервах, код формы по ОКУД 0420155 (копия, заверенная страховой компанией).
- Отчет о платежеспособности, код формы по ОКУД 0420156 (копия, заверенная страховой компанией).
- Сведения о привлеченных средствах, код формы по ОКУД 0420160 (копия, заверенная страховой компанией).
- Список перестраховочных организаций, в которых Страховая организация размещает риски в перестрахование, с указанием доли каждой перестраховочной организации в процентном и абсолютном выражении в общем объеме перестраховочной премии, а также в страховых резервах, с информации о наличии у них рейтингов национальных и иностранных рейтинговых агентств. Информация о наличии/отсутствии у перестраховочных компаний в течение последних трех лет фактов приостановления/ограничения/отзыва лицензии на осуществление перестраховочной деятельности.
- Справка об отсутствии задолженности перед бюджетом (оригинал)
- Аудиторское заключение за отчетный год (копия, заверенная страховой компанией).